Дело № 5-12-151/2018
05-0151/12/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13 июня 2018 года

	                              город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Мартынюка Дмитрия Игоревича, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мартынюка Дмитрия Игоревича, ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС1 зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС2
УСТАНОВИЛ:
19 марта 2018 года в 21 час 03 мин. по пр. Победы, д. 47 в г. Симферополь водитель, Мартынюк Дмитрий Игоревич, управлявший транспортным средством Форд Мондео государственный регистрационный знак ДАННЫЕ, двигался в населенном пункте г. Симферополь со скоростью 162 км/ч, чем превысил установленные ограничения скорости на 102 км/ч (скорость измерена техническим прибором БИНАР 3640), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мартынюк Д.И. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что ехали к бабушке, которая нуждалась в помощи.

В соответствии с пунктом 10.1 Правил дорожного движения РФ, водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.

Согласно пункта 10.2 Правил дорожного движения РФ, в населенных пунктах разрешается движение транспортных средств со скоростью не более 60 км/ч, а в жилых зонах и на дворовых территориях не более 20 км/ч.
Вина Мартынюка Д.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении 61 АГ 345759 от 19.03.2018 года; копии справки о привлечении ранее к административной ответственности; определением о передаче дела об административном правонарушении от 04.04.2018 г.
Исследовав материалы дела и доказательства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Мартынюк Д.И. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 5 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – превышение установленной скорости движения транспортного средства на величину более 80 километров в час.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям в области дорожного движения, личность правонарушителя, согласно протокола официально не трудоустроенного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность.
Так же мировой судья учитывает, что водитель Мартынюк Д.И. имеет небольшой водительский стаж с 2015 года, 19.02.2018 г. привлекался к административной ответственности по ст. 12.15 ч. 4 КоАП РФ, выводов для себя не сделал и продолжил грубо нарушать Правила дорожного движения РФ.
С учетом изложенного, мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Мартынюка Д.И. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок, предусмотренное санкцией части 5 статьи 12.9 КоАП РФ.
На основании ч.5 ст. 12.9 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:
Мартынюка Дмитрия Игоревича, ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС1 зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС2, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на 6 (Шесть) месяцев.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (органы ГАИ), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья:                                                              В.В. Малухин